
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Assainissement

THEME :

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION
DE SOUR EL GHOZLANE ( W.BOUIRA )

PRESENTE PAR :
Mr MEZRAG MOHAMED

Devant les membres du jury

Noms et Prénoms Grade Qualité

Mr T.KHETTAL M.C.A Président
Mme N.CHNITI M.A.A Examinatrice
Mr A.HEBBOUCHE M.A.A Examinateur
Mme L.TAFAT M.A.A Examinatrice
Mr A.BOUFEKANE M.A.A Promotreur

Septembre – 2014



ملخص

كارثة ایكولوجیة و لھذا الغرض یقتضي وجوب تصفیة ھذه المیاه من أجل مكافحة القذرة المیاهطرح عتبر ی
[...]
On divise le volume en deux, donc on aura 3 bassins d’aération
V1=V2=V3= 7 258.4 / 3 = 2 419.5m3

b. Hauteur du bassin :
Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend : H = 5 m
La hauteur de revanche du bassin doit être h 50 cm. On prend h = 50 cm.

c. Surface horizontale du bassin :
Sh = V/ H = 2 419.5/ 5 =483.9 Sh= 483.9 m²

d. Largeur : (L= 2l)
Sh= L×l=>Sh = 2×l2= 15.55m l =16 m

e. Longueur
L = 2×l = 2×16 L=32m

f. La masse de boues dans le bassin

Xt= L0 /Cm = 3 629.2/0.15= 24 194.7 Xt= 24 194.7 Kg

g. Concentration de boues dans le bassin
Xa =Xt / V= 24 194.7/7 258.4=3.33 Xa = 3.33 kg/m3

h. Temps de séjour

- Pour le débit moyen horaire
Ts =V/Qmoy h =7258.4 / 595.3 =12.2 Ts = 12.2 h

- Pour le débit de pointe par temps sec
Ts =V/Qpts =7 258.4 / 1 006.1 =7.2 Ts = 7.2 h

- Pour le débit de pointe en temps de pluie
Ts =V/Qptp =7 258.4 / 3 018.3 =2.4 Ts = 2.4 h



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

77

i. Concentration de l’effluent en DBO5

So = Lo / Qmoy j = 3 629.2 / 14 288 = 254 So= 254 mg/l

j. Charge polluante à la sortie
La charge polluante à la sortie à une concentration Sf conforme aux normes de rejets

fixées à 30 mg/l de DBO5.

Lf = Sf. Q moy j = 0.03×14 288 = 428.7 Lf= 428.7 Kg /j

k. Charge polluante éliminée
Le = Lo – Lf = 3 629.2 – 428.7 =3 200.5 Le=3 200.5 Kg /j

l. Rendement de l’épuration
ηep = (Lo –Lf) / Lo = (3 200.5/3 629.2) = 0.881 ηep= 88.1 %

V.3.2.2.Besoins théoriques en oxygène

Les bactéries constituant la boue activée ont besoin d’oxygène d’une part pour  se nourrir
et de se développer à partir de la pollution éliminée et d’autre part par la dégradation de la
matière organique ; cet oxygène est apporté généralement par des aérateurs.

La quantité théorique d’oxygène est la somme de celle nécessaire à la synthèse cellulaire
plus celle nécessaire à la respiration endogène.

Le calcul théorique de la consommation d’oxygène est donné par la formule suivante :

Q(O2)= a'*Le+b'*X t…………………………..V.19
Avec:

- Le : DBO5 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg).
- Xt : la masse totale des boues dans le bassin (kg) ou : Xt = Xa×V.
- a’ : la fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration et

c’est aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la
matière vivante à partir d’une pollution.

0.48 < à < 0.65 a’=0.58

- b’ : coefficient cinétique de respiration endogène
0.07 < b’< 0.11 b’=0.09

a. Besoins journaliers en oxygène
Qo2 = (0.58×3 200.5) + (0,09×24 194.7) = 4 033.8 Kg O2 /j

b. Quantité d’oxygène horaire
Qo2 =4 033.8/24 = 168.1 Kg O2/h

c. Quantité d’oxygène nécessaire par m3 du bassin
Qo2= Qo2 / V = 4 033.8 /7 258.4 = 0.56 Kg O2/m

3j



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

78

d. Besoins en pointe horaire en oxygène
Qo2pte = (a ’Le/ Td) + (b’.Xa./24)…………………………………….V.20

Td : période diurne en heures  Td= 16h.
D’où : qO2pte = (0.58×3 200.5 /16)+ (0,09×24 194.7/24) = 206.75 Kg O2/h.

V.3.2.3.Calcul des caractéristiques de l’aérateur

a. Calcul de la puissance de l’aération nécessaire

Les apports spécifiques des aérateurs de fond ont sauvent été compris entre 0.8et 1.4
KgO2 /Kwh
En =  qO2 / ASB*

- En : Puissance de l’aération nécessaire.

- qO2 : besoin réel en oxygène de pointe (kg/h).

- ASB* : quantité d’O2 par unité de puissance.

On prend : ASB* = 1.375 kgO2/ kw :

Donc :        En =
.. =150.4 En = 150.4 Kwh

V.3.2.4.Bilan de boues

a. Calcul de la quantité des boues en excès

La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER :

effaemdur XbXLaXXX  min ………………………………….V.21
Avec :

- Xmin : Boues minérales.
- Xdur : Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles

représentent 0,3 à 0,35 des MVS. [1]
- am: Varie entre 0, 55 < am< 0, 65. On prend am= 0.6 [1]
- Le : Quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j).
- b : fraction de boues détruites par auto oxydation ; b= b'/1.42 = 0.09 / 1.42 = 0.06
- Xa : Masse totale de MVS dans le bassin (Kg).
- Xeff : Fuite de MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte

généralement 30mg / l).

La charge journalière en MES  à la sortie de déssableur-déshuileur est 3 754 Kg/j



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

79

Xmin= 1 313.9kg/j
Xdur = 0.3×2 440.1 = 732Kg /j
amLe=0.6×3 200.5= 1 920.3Kg/j
bXa=0.06×24 194.7= 1 451.7Kg/j
Xeff=0.03×14 288=428.7Kg/j
Alors :
∆x = 1 313.9 + 732 + 1 920.3 – 1 451.7 – 428.7 =2 085.8 ∆x = 2 085.8 Kg/j

b. Concentration des boues en excès :

m
m I

X
1200



Avec :

:mX Concentration de boues en excès

:mI L’indice de Mohlman

mI : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette :( 150100  )

Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues après décantation
d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre,

On prend : 125mI

125

1200
mX Xm= 9.6 Kg/m3

c. Débit de boues en excès :

Ce débit est donné par : Qexcés=
∆ = .. =217.3 Qexcés= 217.3 m3/j

d. Débit spécifique de bassin :

V

X
qsp




- V : volume de bassin

Donc :
258.47

8.2085
spq qsp = 0.29 Kg/m 3.j

e. Taux de recyclage :
- Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit.
- Il est donné par l’expression suivante :



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

80

 
 a

m

a

X
I

X
R




1200
100

- R : taux de recyclage(%)
- [Xa] : concentration des boues dans le bassin= 3.33 Kg/m3

33.3
125

1200
3.33100




R R = 53.11 %

f. Débit des boues recyclées
Qr =R×Qj

Donc :
Qr = 0.5311×14 288 = 7 588.4 Qr =7 588.4m3/j

g. Age des boues
C’est le rapport entre la quantité de boues présentes dans le bassin d’aération et la

quantité de boues retirées quotidiennement.

a
b

X
A

X



Donc :

6.11
085.82

194.724





X

X
A t

b Ab= 11.6 jours

Remarque :
Cette  valeur obtenue est conforme à la faible charge dont l’âge des boues est compris

entre 10 et 30 jours.

V.3.2.5.Calcul du clarificateur (décanteur secondaire) :

 Données de base
- Le temps de séjour : ts = (1,5÷2) heure .On prend ts = 1,5h.
- Le débit de pointe en temps de pluie (de la station) : Qptp=3 018.3 m3/h

N.B : Le dimensionnement du décanteur secondaire est identique à celui de la première variante.

Pour l’horizon 2040
Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des

débits des deux horizons.
Le calcul du traitement  secondaire à l’horizon 2040 sera effectué de la   même manière

que celui fait à l’horizon 2025.
Les résultats de dimensionnement de l’aérateur et le décanteur secondaire  pour l’horizon

2040 sont représentés sur le tableau suivant :



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

81

Tableau V.6.Résultats de calcul d’aérateur et de clarificateur a faible charge

Désignations Unités 2025 2040

Données de base

Débit moyen journalier    Qmoy j m3/j 14 288 11 270

Débit moyen horaire  Qmoy h m3/h 595.3 469.6

Débit de pointe par temps de pluies    Qptp m3/h 3 018.3 2 221.1

Charge polluante à l’entrée du bassin     L0 m3/h 3 629.2 2 862.6

Concentration de l’effluent en DBO5 So mg/l 254 254

Charge polluante à la sortie   Lf Kg/j 428.7 428.7

Charge polluante éliminée    Le Kg/j 3 200.5 2 433.9

Rendement de l’épuration    R % 88.1 88.1

Dimensionnement du bassin d’aération

nombre de bassins - 3 2

Volume du bassin V m3 2 419.5 2 862.5

Hauteur du bassin H m 5.5 5.5

Surface horizontale du bassin Sh m2 483.9 572.5

Largeur du bassin  l m 16 17

Longueur du bassin  L m 32 34

La masse de boues dans le bassin  Xt Kg 24 194.7 19 083.3

Concentration de boues dans le bassin [Xa] Kg/m3 3.33 3,33

Temps de séjours ts  pour Qmoy h h 12.2 12,2

Temps de séjours ts  pour Qpts h 7.2 7.75

Temps de séjours ts  pour Qptp h 2.4 2.58

Besoin en oxygène

Quantité d’oxygène journalière KgO2/j 4 033.8 3 129.2

Quantité d’oxygène horaire KgO2/h 168.1 130.4

Quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 KgO2/m
3j 0.56 0.55

Quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe KgO2/h 206.75 159.8

Bilan de boues

Quantité des boues en excès Δx Kg/j 2 085.8 1 848.3

Concentration de boues en excès mX Kg/m3 9.6 9.6

Le débit de boues en excès Qexcé m3/j 217.3 192.5

Le débit spécifique par 3m de bassin qsp Kg/m3.j 0.29 0.32

Le taux de boues recyclées R % 53.11 53.11



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

82

Tableau V.6.Résultats de calcul d’aérateur et de clarificateur a faible charge (suite).

Le débit des boues recyclées Qr m3/j 7 588.4 5 985.5

Age des boues Ab j 11.6 10.3

Dimensionnement du décanteur secondaire

nombre de bassins - 1 1

Volume du bassin  V m3 4 527.5 3 331.7

Hauteur du décanteur  H m 3.8 3.8

Le diamètre du décanteur  D m 44 38

Le temps de séjours  pour débit horaire ts h 7.6 7.1

Le temps de séjours  pour  Qpts h 4.5 4.5

V.4. Traitement tertiaire (désinfection)

Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les
germes pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection.
La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme
élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux sont destinées à
l’agriculture.

En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé
dans les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût.

V4.1.Dose du chlore à injecter :

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de5 à
10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. [1]

 On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn.

Pour l’horizon 2025

a. Dose journalière en chlore :
Dj = Q moy j * (Cl2) = 14 288 × 0,01 = 142.9 Kg/j

b. Quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire
L'hypochlorite de sodium NaOCl est formé par dissolution du chlore dans une solution de

soude en excès:

2NaOH + Cl2 NaOCl + NaCl + H2O

La solution aqueuse commerciale connue sous le nom << eau de Javel>> liquide jaune
verdâtre de pH 11,5 à 13. La solution technique est caractérisée par une concentration de 47 à
50° chlorométriques correspondant à 149-159 g/l de chlore actif.



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

83

L'eau de Javel pour usage ménager est à 15° chlorométriques environ 47,5 g/l de chlore
actif.

1 m3(NaClO) →    149 Kg de Cl2

Qj →    142.9⟹Qj = 142.9 / 149 = 0.96 m3 (NaClO) / j

V4.2.Dimensionnement du bassin de désinfection
Q ptp= 580,39m3/ h (débit de pointe au temps de pluie)

Ts  = 30 mn[1]

a. Volume du bassin
V = Q pte× Ts = 3 018.3×30/60 = 1 509 V=1 509 m3

On divise le volume en deux, donc on aura 2 bassins de désinfection.
V1=V2= 1 509 / 2 = 754.5m3

b. Hauteur du bassin
On fixe : H = 3m H = 3 m

c. Surface horizontale
Sh = V/H = 754.5/3=251.5 Sh = 251.5 m2

d. La largeur et la longueur :
Notre bassin a une forme rectangulaire de surface : Sh= L×l
On prend : L = 3×l
l = √ (Sh /2)= 9.2 l= 9.2 m
Alors : L = 3×9.2 =27.6 L=28 m

Avec   :
L : longueur du bassin de désinfection.
l : largeur du bassin de désinfection.



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

84

Pour l’horizon 2040
Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la  différence des débits

des deux horizons :
 Débit moyen journalier

Qmoy j=25 558 m 3/j
 Débit de la station

Qptp = 5 239.4 m3/h
 On garde toujours la même forme du bassin (rectangulaire)

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont
représentés sur le tableau suivant :

Tableau V.7:Résultats dedimensionnement du bassin de désinfection

Caractéristiques du bassin Unité 2025 2040

Nombre de bassins - 2 1

Volume unitaire m3 754.5 1 110.6

Hauteur m 3.5 3.5

Surface horizontale m2 251.5 370.2

Longueur m 28 33

Largeur m 9.2 11

Dose journalière en chlore Kg/j 142.9 112.7

Quantité d’hypochlorite nécessaire m3/j 0.96 0.76

V.5. Traitement des boues

Les boues provenant du décanteur  primaire et secondaire sont admises dans une Filière
de traitement qui comporte l’épaississement, la stabilisation et la déshydratation.

D’une façon générale, les équipements de la filière boue doivent être dimensionnés pour
pouvoir traiter la totalité de la production de boue de la station sans provoquer d’accumulation
anormale et prolonger de boue dans le décanteur primaire et le décanteur secondaire.

V.5.1.Choix de la filière de traitement de boues

La filière de traitement des boues sera comme suite :

- Un épaississement des boues
- Une digestion anaérobie
- Une déshydratation sur lits de séchage



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

85

V.5.2.Étude de la variante à moyenne charge

Pour l’horizon 2025

V.5.2.1.Dimensionnement de l’épaississeur
Il reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire.

La production journalière des boues est de :

a. Boues issues du décanteur primaire
Boues primaires : BI = DBO5e + MESe

BI = 1 088.7+ 2 252.4 = 3 341.1 Kg/j

b. Boues issues du décanteur secondaire
Boues secondaires BII= 1 275.7 Kg/j(Représente les boues en excès)

c. Quantité totale journalière des boues sera
Bt= BI + BII = 3 341.1+ 1 275.7 = 4 616.8 Kg/j

d. Concentration des boues
A l’entrée de l’épaississeur les boues fraîches ont les concentrations moyennes suivantes :

- Boues primaires : (20÷30) g/l [3]
- Boues secondaire : (10÷30) g/l [3]

e. Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur
Le débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur correspond aux débits de boues
issus des deux décanteurs.

 Débit arrivant du décanteur primaire
Q1 = BI / S1 = 3 341.1 / 25 = 133.65 m3/j
BI : quantité issues du décanteur primaire.
S1 : concentration des boues.
On prendra :S1 =25g/l

 Débit arrivant du décanteur secondaire
Q2 = BII / S2 = 1 275.7  / 20 = 63.8 m3/j
S2: concentration des boues.
On prendra S2=20 g/l

 Débit total
Q t = Q1+Q2 = 133.65+63.8=197.5 m3/j

f. Concentration du mélange
S = Bt / Qt = 4 616.8/ 197.5 = 23.4 Kg/m3



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

86

e. Volume de l’épaississeur
V = Qt. Ts = 197.5 × 2 = 395 m3 V= 395 m3

Ts : temps de séjours = 2j.

f. Surface horizontale
Pour une profondeur de H = 3.5m. [3]

On calcule :
Sh = V / H = 395/ 3.5=112.9 Sh= 112.9 m2

g. Diamètre
Notre épaississeur a une forme circulaire de diamètre :

D =


hS.4
=

14,3

9.1124 
= 11.99 D = 12 m

h. Caractéristiques des boues épaissies :
La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 80

à100 g/l.[8]

i. Calcul du débit des boues épaissies :
On prend : CB= 90g /l.
QB = Bt/ CB = 4 616.8/90 = 51.3QB= 51.3 m3/j

V.5.2.2.Dimensionnement du digesteur :

a. Temps de séjour du digesteur :

ts = 175×10(-0,03.t) / t = 35°C. [8]
ts = 15,6 jours

b. Volume du digesteur :

V = QB .ts= 51.3×15,6  = 800.3 m3 V =800.3 m3

c. Diamètre du digesteur :

Dd =
H

V





4

=
414,3

43.800




H = 4 m D = 16 m

d. Quantité de matières sèches des boues fraîches: [9]

Fg = QB×Fs×Ks

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche Ks= 1 tonne /m3

Fs : la teneur en matières solides Fs = 3 à 4%
On prend : 4%
Donc : Fg = 51.3×1×0.04 = 2.05 Fg  = 2.05 tonne /j



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

87

e. Quantité de matière organique dans la boue fraîche
Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches
Fo = 0.6× Fg = 0.6 × 2.05 Fo=  1.23 tonne /j

 La quantité du gaz produite Qgaz

Elle est donnée par la formule suivante :
Qgaz = 138× (t°) 1/2× Fo = 138×(35)0.5 ×1.23 Qgaz = 1 004.2 m3/j

 La quantité moyenne du gaz
On prendra : 75% du gaz théorique
Q’gaz = 0.75×Qgaz = 0.75 × 1 004.2 = 753.2 Q’gaz= 753.2 m3/j

 La quantité du méthane (CH4)
QCH4 = (0.6 à 0.65) Q’gaz; on prend : QCH4 = 0.65 Q’gaz

QCH4 = 0.65 × 753.2 = 489.6 QCH4 = 489.6 m3/j

 La quantité du gaz carbonique CO2

QCO2 =  (0.3 à 0.35) Q’gaz on prend   QCO2 = 0.3 Q’gaz

QCO2 = 0.3 × 753.2 = 226 QCO2 = 226 m3/j

 La quantité restante de gaz
Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)
Qrest = 0.05. Q’gaz =  0.05 ×753.2 Qrest= 37.7 m3/j

 La quantité minérale dans la boue